REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  37
, DE 2006

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Casa Civil do Estado, para que preste as seguintes informações sobre a unidade do Poupatempo que será instalada na rua Guaicurus, bairro da Lapa, capital:

1- Quais foram os critérios para a escolha do prédio em que funcionará a unidade?

2- Quais foram as razões para a utilização do galpão onde funciona atualmente o Espaço Cultural Tendal da Lapa?

3- Foram consideradas outras alternativas para a instalação física da unidade?

4- Qual o cronograma de implantação do Poupatempo-Lapa?

5- Qual o custo do projeto?

6- A obra será custeada com recursos do Estado ou da iniciativa privada?

7- Como se dará a administração do Poupatempo, será feita pela administração direta ou será privatizada?
JUSTIFICATIVA

O prefeito de São Paulo publicou decreto, no dia 08 de fevereiro, que permite ao governo do Estado instalar um Poupatempo no prédio onde funciona o Espaço Cultural Tendal da Lapa. Apesar da importância do Poupatempo para a população de São Paulo, causou surpresa a utilização, para atividades administrativas, de espaço que é referência de eventos culturais na região. Há, inclusive, movimento, que já colheu mais de 4.500 assinaturas, em defesa da permanência do Tendal da Lapa no prédio atual. Assim, pretendemos com a apresentação deste Requerimento obter esclarecimentos sobre o assunto em questão.

Sala das Sessões, em 16-2-2006

a)  Carlos Neder

SPL - Código de Originalidade: 630787 160206 1755